

D (Printed Pages 4)
(20525) Roll No.
B.Com. LL.B.-VIII Sem.

NS-3042

B.Com. LL.B. Examination, May-2025

**ARBITRATION CONCILIATION AND
ALTERNATE DISPUTE RESOLUTION**

(BCL-8005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **2** marks. Very Short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 2 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Setting aside of an award.
एक पंचाट को अपास्त करना
2. International Commercial Arbitration.
अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक मध्यस्थता
3. What is foreign award?
विदेशी पंचाट से आप क्या समझते हैं?
4. How does a conciliator work?
सुलहकरता किस प्रकार कार्य करता है?
5. What is Geneva convention Award?
जेनेवा अभिसमय पंचाट क्या है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 5 = 10$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3042/2

6. What do you mean by the termination of Arbitration Proceedings?

मध्यस्थम कार्यवाही की समाप्ति से आप क्या समझते हैं?

7. What do you mean by conciliation proceedings? How does the conciliation proceedings commence?

सुलह कार्यवाही से आप क्या समझते हैं? सुलह कार्यवाही का प्रारम्भ किस प्रकार होता है?

8. Difference between Arbitration and Adjudication.

मध्यस्थम एवं न्यायिक निर्णय में अन्तर।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **10** marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

NS-3042/3

9. Discuss the salient features of the Arbitration and Conciliation Act 1996.

मध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

10. Explain the constitution and functions of District Legal Service Authority.

जिला विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन और कार्यों का वर्णन कीजिये।

11. Discuss the composition, Powers and jurisdiction of Arbitral Tribunal.

मध्यस्थम अधिकरण की संरचना, शक्तियों तथा क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिये।

12. Discuss the origin, history and present day provisions relating to Legal Aid in India. <https://www.validcollege.com>

भारत में विधिक सहायता के उद्गम इतिहास और वर्तमान में इसके प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

13. What do you understand by an Arbitral Award? Discuss essentials of an Arbitral Award.

माध्यस्थ पंचाट से आप क्या समझते हैं? माध्यस्थ पंचाट के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये।

NS-3042/4